
����� ���	�

��� 
��� ���� ��� ��	�

��� 
��� �� ����� ����
� ��� 
����� ���� ��������� ��

�
���
������
������
������
�����
���
�������
��
��
������
����
������������������

����������� ������ �� ��������
������ ���� ��������� ����
����� � ���������� ���� �


�
������
������
����������������
���
������������
���

��������

�!"#$""%�&'(�)#%*'!!%�+'#,$('�&'(($�!'&-"$�&'(�

� ���	�
��
�����

����		
��������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���


�����������������������	���
�� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�


���������������
�������	
����
��

��������������������� ����	
! ��
��


����������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!

��������������������"���	��� � ��


������������������������	�����

� ��

���� ���� �� �'.#'"$#/%�.'0'#$('

�

�0�#/1'#/2 '0"%�$(( %..'""%��($��/-0"$��'./%0$('�3$�&/!*-!!%�'�&'(/,'#$"%�4-$0"%�!'.-'5



 

 

Vista la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente; 

Visto il D.lgs. 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” che disciplina la Valutazione 
ambientale strategica (VAS) che riguarda i piani e i programmi che possono avere impatti 
significativi sull'ambiente e sul patrimonio culturale e stabilisce che la VAS costituisce parte 
integrante del procedimento di adozione e approvazione dei piani e programmi; 

Vista la legge regionale 3 dicembre 2009, n. 22 (Procedure per l’avvio della riforma della 
pianificazione territoriale della Regione), che all’art. 1, comma 3, prevede che la funzione della 
pianificazione territoriale sia svolta dalla Regione attraverso il Piano del governo del territorio e che, 
all’art. 1 bis, defisce le “Procedure per l’aggiornamento del Piano del governo del territorio”; 

Vista la DGR n. 2627 del 29 dicembre 2015 “Indirizzi generali per i processi di Valutazione 
ambientale strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla Regione, agli 
Enti locali e agli altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”; 

Visto il DPR 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche” e in particolare l’art.5 relativo alla valutazione di incidenza dei piani e dei progetti; 

Vista la DGR n.1183 di data 5 agosto 2022 (Indirizzi applicativi in materia di valutazione di incidenza 
conseguenti al recepimento delle “Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VINCA) – 
Direttiva 92/43/CEE “Habitat” articolo 6, paragrafi 3 e 4”); 

Vista la DGR n. 299 del 17 febbraio 2023 “D.lgs.152/2006 art 34 Strategia regionale per lo sviluppo 
sostenibile”; 

Preso atto che il piano interessa i Siti della Rete Natura 2000; 

Considerato che la Variante 1 al PGT in oggetto è soggetto a valutazione ambientale strategica in 
quanto ricade negli ambiti definiti dall’articolo 6, comma 2 del D.lgs. 152/2006 e dell’articolo 1 bis, 
comma 3 della legge regionale 22/2009; 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 10, comma 3 del D.lgs. 152/2006, la valutazione ambientale 
strategica comprende la procedura di valutazione di incidenza di cui al DPR 357/1997 e alla DGR 
1183/2022; 

Visto il comma 3, art. 1 bis della legge regionale 3 dicembre 2009, n. 22, che richiama gli 
“adempimenti relativi alle consultazioni transfrontaliere di cui all’articolo 32 del decreto legislativo 
152/2006”; 

Ravvisata la necessità di avviare il processo di VAS, contestualmente al processo di formazione del 
piano come indicato dall’art. 11, comma 1 del D.lgs. 152/2006, e di stabilire le modalità operative 
degli adempimenti del processo di VAS ai fini dell’approvazione della Variante 1 al PGT; 

Visto l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato 
Rapporto preliminare della Variante 1 al PGT; 

Visto l’Allegato 2, parte integrante della presente deliberazione, con il quale sono individuati 
l’Autorità competente, l’Autorità procedente, il Soggetto proponente e i Soggetti competenti in 
materia ambientale, come definiti dall’articolo 5, comma 1, lettere p), q), r) e s) del D.lgs. 152/2006, 
nonché la Struttura di supporto tecnico all’Autorità competente;  

Visto il comma 5, art. 1 bis della legge regionale 3 dicembre 2009, n. 22, che “nella fase di  
elaborazione e di adozione della variante la Regione attiva strumenti di partecipazione, indirizzati ai 
diversi portatori di interesse, individuati con deliberazione della Giunta regionale”; 



 

 

Ravvisata la necessità di individuare i portatori di interesse da coinvolgere con strumenti di 
partecipazione nella fase di elaborazione e di adozione della Variante 1 al PGT; 

Visto l’Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, denominato Elenco 
dei Portatori di interesse - Variante 1 al PGT; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle infrastrutture e territorio, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di prendere atto del documento Rapporto Preliminare di VAS della Variante 1 al PGT, 
Allegato 1 alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della medesima. 

2. Di avviare il procedimento di valutazione ambientale strategica ai sensi degli artt. 13-18 del 
D.lgs. 152/2006, coinvolgendo i soggetti di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che individua l’Autorità competente e la Struttura di supporto tecnico alla 
medesima, l’Autorità procedente, il Soggetto proponente ed i Soggetti competenti in materia 
ambientale, come definiti dall’articolo 5, comma 1, lettere p), q), r) ed s) del D.lgs. 152/2006. 

3. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 10, comma 3 del D.lgs. 152/2006, che la VAS comprende 
la procedura di valutazione di incidenza di cui all’articolo 5 del DPR n. 357 del 8 settembre 1997. 

4. Di prendere atto dell’Allegato 3 relativo all’Elenco dei Portatori di interesse - Variante 1 al 
PGT. 

5. Di rendere pubblico attraverso il sito web regionale il presente atto. 

6. Di incaricare il Servizio pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica della Direzione 
centrale infrastrutture e territorio di provvedere all’attuazione delle incombenze relative alle 
consultazioni preliminari di VAS. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


